
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

2, 

                                     

Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Il Direttore Generale - Dott. Massimo Giovanni Giupponi
nominato con DGR n. XII/1646 del 21/12/2023

 
ha adottato la seguente Deliberazione:

ASSISTITO DA:

Il Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro Petillo

Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Nicoletta Castelli

Il Direttore Sociosanitario: Dott.ssa Barbara Caimi

OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER COMPARAZIONE DI 
CURRICULA E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI N. 4 INCARICHI LIBERO 
PROFESSIONALI, DELLA DURATA DI 12 MESI NON PROROGABILI, PER MEDICO 
VETERINARIO, PER L’ESECUZIONE DELLA BONIFICA SANITARIA DEGLI 
ALLEVAMENTI DALLA TUBERCOLOSI, DALLA BRUCELLOSI E DELLA LEUCOSI, DA 
ASSEGNARE AL DIPARTIMENTO VETERINARIO. PRESA D'ATTO DEI VERBALI E 
CONFERIMENTO INCARICHI.

 

Articolazione Organizzativa proponente SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE 
UMANE

Il Responsabile del Procedimento: Sartori Elena
L’Incaricato dell’Istruttoria: VALENTINA IMPARATO



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, avente a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 avente a oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e s.m. e i., con particolare riferimento alle Leggi Regionali n. 
23/2015 e n. 22/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto 
organizzativo della stessa; 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con nota prot. n. Int.0005534 del 21.01.2025 e Int.0013955.13.02.2025, in atti d’ufficio, 
il Direttore Dipartimento Veterinario chiede l’attivazione di n. 1 procedura selettiva per il 
conferimento di n. 4 incarichi libero professionali per Medico Veterinario per la durata di 
12 mesi non prorogabili, per le operazioni di bonifica sanitaria e profilassi di Stato negli
allevamenti bovini/bufalini, ovini e caprini;

- il bando è stato pubblicato sul sito dell'agenzia nella sezione "lavora con noi" in data 
25.02.2025 con scadenza 12.03.2025;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1072 del 21.09.2012 avente per oggetto: "Approvazione 
del Regolamento Aziendale per il conferimento di incarichi libero professionali e di 
collaborazione coordinata e continuativa";

ATTESO che il punto 4) del suddetto regolamento recita: "Per la scelta del collaboratore a 
rapporto libero professionale o di collaborazione coordinata e continuativa devono essere 
emanati avvisi secondo il profilo e la disciplina e/o con l’indicazione della specifica 
competenza richiesta. (…)";

PRESO ATTO del Verbale rassegnato dalla Commissione Esaminatrice in data 25.03.2025, 
in atti d’ufficio, dal quale risulta la graduatoria sotto riportata:

Cognome e nome Tot. Titoli su 
punti 20

Colloquio su 
punti 30

Totale su 
punti 50

TESTA FRANCESCO 4,400 30 34,400
COLOMBO LUCA 5,000 28 33,000
LOCATELLI ELENA 2,567 26 28,567
MANFREDINI SARA 0,650 27 27,650
MALERBA GIULIA 0,060 27 27,060
CAGNAZZO LETIZIA 4,050 23 27,050
BONINI ANNA 0,060 25 25,060
BATTAGLIA MARIA CHIARA 1,000 21 22,000
CRESPI CRISTINA 0,527 21 21,527

 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

VISTA la nota e-mail del 08.04.2025 con la quale il Dirigente Responsabile della S.S. Servizio 
Sanità Animale, con parere favorevole del Direttore Sanitario, chiede di conferire incarico 
libero professionale dalla data di sottoscrizione del contratto per il periodo massimo di 12 
mesi ai Dott.ri Francesco Testa, Luca Colombo, Elena Locatelli e Sara Manfredini, secondo le 
modalità e condizioni previste dal bando e di seguito riportate (per ciascun incarico):

 spesa complessiva lorda di € 11.250,00 (comprensiva di IVA e contributi 
previdenziali 2%);

 da destinare alle seguenti attività:
 bonifica sanitaria degli allevamenti bovini dalla Tubercolosi, Brucellosi e Leucosi 

Bovina Enzootica e degli allevamenti ovicaprini dalla brucellosi;
 presso la S.C. Sanità Animale

RILEVATO che, come da attestazioni del Responsabile richiedente (allegato 1), sussistono i 
presupposti di cui al comma 6 dell’art. 7 e dell’art. 36 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m. e 
i.;

PRESO ATTO che la spesa complessiva del conferimento dei n. 4 incarichi e 
complessivamente pari ad € 45.000,00 è da imputare:

 € 30.000,00 bilancio sanitario anno 2025;
 € 15.000,00 bilancio sanitario 2026;

sul Conto Economico n. 647110, raggruppamento di budget F47010, entità acquirente PER, 
centro di costo 0133000111;

ATTESO che il Responsabile del procedimento ritiene di proporre il conferimento di n. 4 
incarichi libero professionali ai Dott.ri: Francesco Testa, Luca Colombo, Elena Locatelli e Sara 
Manfredini;

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Articolazione Operativa S.C. Gestione Sviluppo delle 
Risorse Umane, in qualità di Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della 
proposta di deliberazione di che trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale 
e sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione a 
quanto sopra riferito;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Direttore della S.C. Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità agli atti dell’Articolazione Organizzativa 
proponente;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, 
per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.lgs. n. 502/92 
e s.m. e i. e della L. R. n. 33/2009 e s. m. e i.;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare il Verbale, in atti d’ufficio, rassegnato dalla Commissione Esaminatrice 
dell’avviso in argomento in data 25.03.2025;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

2. di conferire n. 4 incarichi libero professionali dalla sottoscrizione del contratto disciplinare 
per la durata di 12 mesi ai Dott.ri Francesco Testa, Luca Colombo, Elena Locatelli e Sara 
Manfredini, secondo le modalità e condizioni previste dal bando e di seguito riportate, 
valevole per ciascun incarico:

 spesa complessiva lorda di € 11.250,00 (comprensiva di IVA e contributi 
previdenziali 2%);

 da destinare alle seguenti attività:
 bonifica sanitaria degli allevamenti bovini dalla Tubercolosi, Brucellosi e Leucosi 

Bovina Enzootica e degli allevamenti ovicaprini dalla brucellosi;
 presso il servizio S.C. Sanità Animale

3. di contabilizzare l’onere stimato derivante dal presente provvedimento 
complessivamente pari a € 45.000,00 come di seguito specificato:

 € 30.000,00 bilancio sanitario anno 2025;
 € 15.000,00 bilancio sanitario 2026;

sul Conto Economico n. 647110, raggruppamento di budget F47010, entità acquirente 
PER, centro di costo 0133000111;

4. di approvare e sottoscrivere i disciplinari d’incarico, allegati (n. 2, 3, 4, e 5) al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

5. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m. e i;

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
17, comma 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m. e i;

IL DIRETTORE GENERALE
                                        dott. Massimo Giovanni Giupponi

___________________________

Allegati:   n. 1 Richiesta conferimento e-mail del 08.04.2025;
n. 2 Disciplinare d’incarico Dott. Testa;
n. 3 Disciplinare d’incarico Dott. Colombo;
n. 4 Disciplinare d’incarico Dott.ssa Locatelli;
n. 5 Disciplinare d’incarico Dott.ssa Manfredi;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL 20-3 Delibera del Direttore Generale                 28 marzo 2025

OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER COMPARAZIONE DI CURRICULA E 
COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI N. 4 INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI, DELLA DURATA 
DI 12 MESI NON PROROGABILI, PER MEDICO VETERINARIO, PER L’ESECUZIONE DELLA BONIFICA 
SANITARIA DEGLI ALLEVAMENTI DALLA TUBERCOLOSI, DALLA BRUCELLOSI E DELLA LEUCOSI, DA 
ASSEGNARE AL DIPARTIMENTO VETERINARIO. PRESA D'ATTO DEI VERBALI E CONFERIMENTO 
INCARICHI.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): SANITARIO 2025-
2026
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): CONTO ECONOMICO N. 647110, RAGGRUPPAMENTO DI BUDGET 
F47010, ENTITÀ ACQUIRENTE PER, CENTRO DI COSTO 0133000111
Importo – Costi (importo): € 45.000

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): 0
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): 
0
Importo – Ricavi (importo): 0

Note: SB PLURIENNALE 2025000335

                                                                                                                  Il Direttore
                                                                                                        Dott. Sergio Rocca

                                                                                                        autorizzante
                                                                                                                                           
Rocca Sergio

STRUTTURA PROPONENTE:

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                             Il Responsabile del procedimento
     


		2025-04-18T11:12:44+0200
	BARBARA CAIMI


		2025-04-18T11:37:53+0200
	NICOLETTA CASTELLI


		2025-04-22T09:30:42+0200
	ALESSANDRO PETILLO


		2025-04-23T12:36:06+0200
	NICOLETTA CASTELLI




